Contrarium dicit /286ua/ philosophus in libro *De anima*, quod ab anima uegetatiua egrediuntur operationes tres: sed nutrire et aumentare et uiuere. Virtus enim egreditur ab anima et non a corpore.

Ad hoc quod obicis dicendum quod uirtutes distinguntur per organa radicaliter et non radicaliter, unde licet uirtus sit formaliter in spiritu tamquam in subiecto deferente, tamen radicaliter egreditur ab anima.
135

6. Circa sextum sic scribitur in decimo octauo: quod uirtus assimilatiua patris aliquando superat assimilationem matris, aliquando autem est e contrario, unde fetus aliquando assimilatur patri, aliquando anima assimilatur matri. Hoc autem non
140 esset nisi uirtus spermatis exiret ab utroque parente, ergo ista uirtus egreditur ab utroque parente.

Contrarium autem dicit philosophus in decimo quinto quod mas dat animam et uirtutem uel formam, et femina materiam, ergo a patre exit uirtus ita quod non a matre.

145 Propterea in generatione per conuersionem paciens nihil dat nisi materiam, et agens uirtutem et formam, ergo similiter est in generatione per propagationem.

Ad hoc dicendum quod ab utroque exit uirtus, sed principaliter a patre.

Ad primum in contrarium dicendum quod philosophus non negat quin ab utroque ueniat, sed uult quod principaliter ueniat a patre.

150 Ad secundum dicendum quod non est simile, nam in elementis generatio unius est corruptio alterius, per propagationem uel decisionem feminis ex duobus generatur tertium.

7. Circa septimo sic scribitur in septimo *Prime philosophie*: eadem sunt numero quorum materia est eadem. Sed quelibet uirtus in eadem materia radicatur
155 scilicet in spiritu et calore, ergo uirtus ista est una numero.

Propterea motus distinguitur per comparationem ad finem, sed omnes uirtutes et operationes sunt propter eundem finem in numero scilicet propter complementum fetus, ergo ista uirtus est una numero.

Contrarium autem dicit Auicenna et Iohannitius et alii auctores medicine quod uirtus generativa habet quinque ramos uel uirtutes: perforatiuam, concauam, 160 lenitiuam, asperitiuam, assimilatiuam.

Propterea uirtutes et operationes diuersificantur per organa, sed iste uirtutes sunt in diuersis organis, numero ut concava in stomacho, perforatiua in aure, ergo ista uirtus non est una numero sed plures.

Ad hoc dicendum quod iste uirtutes possunt refferi ad suum principium a 165 quo oriuntur scilicet ad animam, et sic est una numero et non plures. Et sic loquitur philosophus et procedunt prime rationes, uel etiam per relationes ad finem ultimum uel per relationem ad medium quod est spiritus omnibus istis modis est uirtus numero. Sed referendo ad diuersas operationes diuerse sunt uirtutes in numero, sic sunt operationes. Et sic loquitur medicus qui principaliter considerat operationes. 170 Per hoc patet solutio ad primum argumentum in contrarium.

Ad secundum dicendum quod reffendo ad operationes diuerse sunt uirtutes numero, sed referendo ad medium uirtutis una est uirtus numero, sicut unum est medium scilicet spiritus. Et nota quod lux aliquando est in materia terrestri, et tunc dicitur carbo. Aliquando in materia aerea, et tunc dicitur flama. 175 Aliquando in materia simplici propria, et tunc dicitur proprie lux. Prime lucis proportionalis est anima uegetatiua, secunde sensitiua, tercie intellectiuam.

Questio secunda

Et etiam genus piscium facit oua et cetera.

Circa decimum septimum restat querere de mediis uite que sunt media uiuendi animam cum corpore.

5 Et primo de calore.

Secundo de spiritu.

Circa primum queritur primo utrum calor sit medium uite uel frigus.

Secundo queritur utrum iste calor sit igneus uel celestis.

Tertio utrum iste calor fluat ab anima.

10 Quartum utrum sit substantia uel accidens.

1. Circa primum sic scribitur in duodecimo: quod natura facit semper quod melius est, et in libro *De generatione* naturam inquimus desiderare melius. Sed frigus melius est conseruatuum uite quam calor, quia calor destruit suum subiectum et consummit, frigus autem non, ergo medium uite est frigus et non calor.

Propterea in libro *Methaurorum* scribitur quod corruptio in omnibus naturalibus mistis est per putrefactionem. Corruptio accidentalis, scilicet, calidum per combustionem plus operatur ad putrefactionem quam frigidum, sicut innuit philosophus ibidem, ergo frigus melius debet esse medium uite quam calor.

20 Contrarium autem dicit philosophus et omnes auctores medicine quod uita stat per calidum et humidum, unde scribitur in *De morte et uita* quod calor physicus non cessat depascere suum humidum.

1. questio secunda mg.

Propterea de motu cordis uiuere est se ipso moueri, et in libro *Physicorum* proprium est animatorum se ipsis moueri, ergo illa complexio que maxime est actiua, est principium uite. Sed hec est calor respectu frigoris, ergo calor est 25 medium uite et non frigus.

Propterea agere debetur forme et pati materie, unde quanto res est plus actiua, tanto habet de forma. Sed caliditas inter omnes qualitates est magis actiua, quia agit in subiectum et in obiectum quod non faciunt alie, sicut dicit Ysaac in libro *De elementis*. Ergo caliditas plus habet de forma, sed uita stat per unionem 30 que est penitus spiritualis cum corpore, ergo medium illius unionis fuit illa complexio que est magis formalis et spiritualis. Hec autem est calor respectu frigoris, ergo calor est medium uite et non frigus.

Quod concedo.

Ad primum in contrarium dicendum quod licet calidum /286ub/ plus 35 consummat quam frigidum, frigidum tamen non potuit esse medium uite, quia uiuere est moueri, frigidum autem immobilitat.

Iterum in iuuentibus est motus a centro ad circumferenciam, ut a corde ad alia membra. Frigidum autem mouet a circumferentia ad centrum. Et per hoc patet solutio ad secundum. 40

Vel dicamus quod quidam est calor extraneus uel extra, et ille operatur ad putrefactionem, sed calor intraneus naturalis non operatur ad putrefactionem.

2. Circa secundum sic scribitur in libro *Methaurorum*: quod sicut mixtum ex primis miscilibus, sicut complexiones secunde componuntur ex primis, ergo calor naturalis in corpore uiuente est ex elementis, sicut corpus compositum est ex 45 elementis.

Oppositorum dicit philosophus in decimo sexto quod iste calor non est igneus, quia calor igneus destruit non uiuificat.

39. circumferentiam *M*; per add.

Propterea si calor elementaris esset principium uite, tunc omnia mixta esset
50 uiuentia quia in omnibus est calor elementaris. Sed hoc est falsum, ergo et cetera.
Primum.

Ad hoc dicendum quod iste calor in specie idem est cum calore celesti
igneo. Sed in proprietatibus assimilatur calori celesti, est enim uiuficus, sicut calor
celestis, radicatur tamen in calore elementari. Vnde ex partibus igneis nutrimenti
55 generatur iste calor in corde, et quia iste calor est in aliena materia, semper agit in
subiectum suum consumendo scilicet in humidum radicale quod est pabulum
ipsius. Et istud humidum est aereum et non aquosum, quia humidum aquosum
extingueret ipsum, sed humidum est pabulum ipsius. Vnde sicut calor solis ex quo
est in aliena materia, sicut in mistis, semper consummit et alterat, et similiter calor
60 igneus, similiter calor nostri corporis. Per hoc patet solutio ad argumenta.

3. Circa tertium sic: anima est res penitus spiritualis, sed calor est forma
corporis. Sed ab eo quod est penitus spirituale et immateriale non educitur forma
corporalis et materialis, ergo ab anima non fluit iste calor.

Propterea omne quod generat aliud, generat illud aut equiuoce aut uniuoce.
65 Anima autem non generat calorem uniuoce, quia anima non est calida, nec
equiuoce, quia calor equiuoce generatur per motum, et anima non mouetur, ergo
nullo modo fluit iste calor ab anima.

Contrarium dicit philosophus in decimo sexto quod iste calor est calor
anime.

70 Et ad hoc dicendum quod iste calor materialiter non deciditur ab anima, et
hoc probat primum argumentum, sed effectiue et equiuoce.

Ad hoc autem quod tu obicis quod anima mouetur, dicendum quod anima
est primum principium istius caloris, et cor est proximum principium. Vnde anima
mouet cor, et per motum cordis generatur ipse calor.

75 **4.** Circa quartum sic: spiritualius est anima quam forma uel materia, sed
complexio est medium inter materiam et formam, est accidens et non substantia.

Ergo calor qui est medium uniendi animam cum corpore, est accidens et non substantia.

Propterea omne quod est obiectum sensus, est accidens. Sed iste calor sensu percipitur, ergo iste calor est accidens. 80

Contrarium dicit Haly quod in corde due generantur substantie: una est calor, et alia spiritus.

Propterea calor est naturalis, est medium in uiuendo, spiritus in cognoscendo. Sed actus cognoscendi est spiritualior quam uiuendi, ergo si medium in uiuendo est corpus, scilicet calor, ergo calor est, iste est substantia et non 85 accidens.

Ad hoc dicendum quod quidam est calor qui est in membris, et iste est accidens et non substantia. Secundum quod diximus quod epar est calidum, est etiam aliis calor qui est, quia quidem calor mulcebris suavis tactu et iste est substantia et iste est medium. 90

Ad primum in contrarium dicendum quod non est simile, quia inter formam et materiam nihil est nisi sit corpus, elementum enim est primum corpus. Vnde in unione forme cum corpore medium est corpus. Licet enim anima sit penitus spiritualis, corpus tamen est grossum et materiale. Et ideo oportuit quod medium huius unionis esset substantia materialis, minus tantum materialis quam corpus, et 95 subtilior quam corpus uel materia corporis.

Ad secundum dicendum quod iste calor est substantia composita ex substantia et forma, sed ratione forme accidentalis est sensus perceptibilis.

Et nota quod quidam est calor infixus in membris, radicatus in humido spermatico, et iste non fluit et refluit, sed est radicalis et durat in corpore durante 100 uita. Alius autem est calor qui generatur in corde et epate, et iste calor est fluens. Fluit enim et refluit quia generatur ex materia nutrimenti.

98. sensu *M*

102. fluit *mg.*

Petri Hispani *Questiones super libro "De animalibus" Aristotelis*

LIBER XVIII

Questio prima

Iam narrauimus dispositione animalium uniuersaliter et particulariter et cetera.

Habito de calore, hic queritur de spiritu.

Secundo de exitu anime in esse.

5

Circa primum sic queritur primo de neccessitate spiritus.

Secundo de quiditate ipsius.

Tertio de generatione ipsius.

Quarto utrum spiritus nutriatur.

1. Circa primum sic in unione forme cum materia in elementis non 10
requiritur spiritus medium, ergo asimili nec in unione anime cum corpore in
uiuentibus.

Propterea philosophus in quarto probat quod in omnibus mistis dominantur
gravia, ergo cum spiritus sit corpus mistum, in spiritu dominabuntur gravia. Sed 15
gravia elementa, sicut terra et aqua, sunt opaeca, ergo spiritus est obscurus et
opaucus. Sed medium in cognoscendo debet participare naturam lucis, ergo spiritus
non est neccessarius in cognoscendo nec in unione anime cum corpore.

1. questio prima mg.

/287ra/ Propterea cognoscere actus spiritualior est quam uiuere, sed in uniendo medium inter corpus et animam calor naturalis, ergo in cognoscendo erit medium 20 subtilius. Hoc autem non est nisi spiritus, ergo spiritus est neccessarius.

Propterea anima est lux spiritualis, ergo uiuens animam cum corpore debet habere naturam lucis, sed hic est spiritus, ergo spiritus est neccessarius.

Propterea anima debet habere sensum et motum corpori per suas uirtutes. Sed uirtus non potest operari sine deferente. Ergo cum spiritus sint latores uirtutum, 25 sicut dicit Auicenna, spiritus sunt neccessarii.

Propterea in operatione anime cognitiae exterius est lux medium, ergo similiter in operatione interiori lux interior. Sed ista lux interior non est nisi spiritus, ergo spiritus sunt neccessarii.

Quod concedo. Cum enim uiuere sit moueri ad uitam, requiritur qualitas 30 maxime mouens, scilicet calor, et cum hic requiritur suum pabulum, scilicet humidum, unde cum uirtus anime sit uiuere, ei respondet a parte corporis calor naturalis et uiuificus, et talis uita est in plantis. Sed anima cognitiua uirtutem habet influendi uitam et cognitionem, a parte corporis respondet calor naturalis in animalibus, a parte cognitionis spiritus. Et causa huius est quia nerui in quantum 35 sunt flexibiles, sunt medium in mouendo, in quantum parui et clari in cognoscendo. Et quia uirtus defertur mediante spiritu, quia eadem est natura medii organi et obiecti, ideo medium deferens uirtutem debet habere naturam lucis et propter hoc spiritus est neccessarius, quia est lux uel effigiem lucis habens, sicut dicit Auicenna.

40 Ad primum in contrarium dicendum quod non est simile, nam forma existens in materia non agit in materiam, sed quiescit ex quo est impressa, sed anima in corpore continue agit. Corpus enim de se est ponderosum et anima mouet ipsum, sed quamlibet differentiam, et hoc facit mediante uirtute. Et ideo requiritur quia spiritus sunt latores uirtutum.

23. habere *add.*

33. corporis *mg.*

Ad secundum dicendum quod licet spiritus per naturam in mistis sit cum 45
pauca, tamen per uirtutem anime subtilis ipsum et delectantis fit paruu et clarus.

Cum enim spiritus esset medium unionis anime cum corpore et anima est lux et res
subtilissima et spiritualis, oportuit quod spiritus esset corpus subtilissimum,
secundum quod possibile est naturam substinere et haberet formam que subtilior est
inter omnes res uel formas corporales supra et spirituales. 50

2. Circa secundum sic medium in unione forme cum materia in elementis
est accidens et non substantia, ergo similiter in unione anime cum corpore in
uiuentibus, ergo spiritus est accidens et non substantia.

Propterea in unione anime cum corpore medium est uirtus a parte anime que
est accidens et non substantia, ergo similiter spiritus qui est medium a parte 55
corporis, est accidens et non substantia.

Propterea lux subito alterat, unde subito uidemus aperto occulo. Sed
uidemus extramitendo quia non negat philosophus, sed negat quod extramissio
sit causa unionis. Ergo cum nullum corpus possit moueri in instanti, spiritus non est
corpus. 60

Propterea sicut in sensitiua interiori est lux interior medium, sic in
sensitiua exteriori lux exterior. Sed lux exterior non est corpus sed accidens, ergo
similiter spiritus qui est lux interior.

Contrarium dicit Haly quod in corde due substantie generantur: calor
naturalis et spiritus. 65

Propterea omne quod est subiectum accidens est, corpus spiritus est
huiusmodi. Est enim subiectum deferens uirtutem, ergo spiritus est corpus.

Quod concedo quia spiritus generantur ex subtiliori parte nutrimenti et
omne corpus semper diuiditur in corpus, cum omne continuum sit diuisibile in
infinitum. Sed spiritus est corpus subtilissimum secundum quod natura potest 70
aliquid corpus subtiliare.

Ad primum in contrarium dicendum quod non est simile, sicut uisum est
prius.

Ad secundum dicendum quod anima minus repugnat unioni quam corpus.

75 Et ideo natura a parte corporis posuit medium et non a parte anime.

Secunda causa est ordo nature, quia natura semper facit quod melius est, et procedit subtiliando. Et propter hoc ponit medium a parte corporis et subtiliat ipsum in fine subtiliationis respectu aliorum corporum ut sit proporcionalis anime que est res penitus spiritualis. Sed si esset medium a parte anime, oporteret quod 80 natura procederet ingrossando, ut illud medium aliquam proprietatem haberet cum corpore. Et hoc est contra ordinem nature, quia natura semper tendit ad esse melius et nobilis et spiritualius, unde procedit subtiliando et non ingrossando.

Ad tertium dicendum quod subito uidemus, sed non subito spiritus coniunguntur cum obiecto. Emissio enim spiritus non est causa uidendi, sed 85 emissio spiritus est causa certitudinis et discretionis sensus inter omnes alios. Et hoc est quia in isto sensu spiritus non dedigneratur se coniungere cum obiecto quod non est reperire in aliis sensibus.

Ad quartum dicendum quod non est simile de luce interiori et exteriori, nam lux exterior est in aere tamquam in deferente, et ideo est accidens. Sed lux interior 90 /287rb/ est subiectum deferens uirtutem, et ideo oportet quod sit corpus.

Circa tertium sic.

Et queritur primo utrum spiritus generetur ex opere prime digestiae secunde utrum tercie.

Secundo queritur utrum in qualibet parte corpus generatur.

95 **3.** Circa primum sic: unicuique membro est uirtus insita ad restaurandum deperditum, quia alio modo non posset continuari in esse. Ergo cum in qualibet membro deperdantur spiritus, in qualibet membro generantur, ergo cum in prima et secunda et tertia digestiua deperdantur spiritus, a qualibet istarum generatur spiritus.

75. corporis add.; 79. anime add.

Propterea Ysaac dicit quod per aromatica confortantur spiritus in stomacho, 100
et confortatur et reparatur digestio, ergo tam in prima digestiua quam in aliis
generantur spiritus.

Propterea in corde generantur, sed cor secundum philosophum est
principium secunde digestiue, generat enim sanguinem secundum ipsum, ergo a
secunda digestiua generantur spiritus. 105

Contra, dicit Auicenna quod ex grossiori parte nutrimenti sit membrum uel
pars membra, ex subtiliori calor naturalis et spiritus, sed membrum uel pars membra
non fit nisi actus digestiua, ergo spiritus generantur actus digestiua.

Circa secundum huius sic: spiritus generantur ex tertia digestione, sed tertia
digestiua est in quolibet membro, ergo spiritus generatur in quolibet membro. 110

Propterea spiritus est medium unionis anime cum corpore, sed in quolibet
parte unitur anima cum corpore, ergo spiritus generantur in qualibet parte.

Contrarium dicunt auctores quod generantur in corde.

Ad primum dicendum quod spiritus generantur ex opere tercie digestiue.

Ad primum in contrarium dicendum quod licet in quolibet membro 115
generentur spiritus, ut in epate et corde, hoc non est nisi per naturam tercie
digestiue. Epar et cor habent uirtutem tercie digestiue per quam nutriuntur, et per
illam uirtutem generantur spiritus. Per hoc patet solutio ad tertium.

Vel dicamus quod philosophus non ponit generationem sanguinis et
secundam digestiua nisi tamquam in principio recto. 120

Ad secundum dicendum quod quedam est generatio, ut hic spiritus, scilicet
ex nutrimento, et sic aromatica in stomacho non reparat spiritus, nec etiam in
cerebro aromatica reparat spiritus per uiam refocilationis. Cum gaudent enim
spiritus aromaticis et confortantur et uigorantur et etiam exortantur, et hoc modo
per uiam istam reparantur. 125

122, 123. reparant *M*

Ad secundum quesitum dicendum quod in quolibet membro deperduntur spiritus et regenerantur. Sed in corde est generatio sensibilis et minera spiritum unde tamquam in radice.

4. Quarto queritur utrum spiritus nutrientur. Ad hoc dicendum quod spiritus non nutriuntur et causa hec est sua subtilitas et parua quantitas. Est corpus minimum quod potest facere natura. Vnde cum illud quod nutritur proprius, restauretur per nutrimentum non pro toto, quia membrum abscisum non potest regenerari per nutrimentum. Ideo cum spiritus sint corpus subtilissimum, non potest deperdi una pars sine alia, ideo spiritus non nutritur. Sed cum deperditur, unus spiritus nouus regeneratur. Vnde ex nutrimento si deperditi sunt mille spiritus subito, mille statim regenerantur, sicut ergo dico quod spiritus non nutritur sed spiritus regeneratur.

Et nota quod sicut est quidam calor spermaticus radicalis in membris et quidam fluens qui generatur in corde, sic est quidam spiritus radicalis complantatus in membris et isti spiritus radicales sunt multi in quolibet †co... et contrarie† deperduntur secundum partem, sed secundum totum non durante uita. Sicut enim humidum radicale continue consumitur secundum partem et in fine consumptionis quando totum consumptum uenit mors naturalis. Si spiritus radicales secundum partem continue deperduntur et quando pro toto pereunt sequitur statim mors naturalis que destinata est unicuique individuo per naturam.

Circa secundum queritur primo de anima uegetatiua et sensitiua.

Secundo specialiter de intellectiuia.

5. Circa primum queritur utrum uegetatiua et sensitiua exeant in esse per generationem uel per creationem quia quemadmodum se habet forma misti ad mistum et forma elementi ad materiam primam, sic forma uiuentis ad uiuens. Sed forma elementi exit de potentia materie, et forma misti ex unione miscibilium, ergo

129. Quarto queritur utrum spiritus nutrientur. Ad hoc *mg.*; ad quartum *lituratum*
138. isti spiritus *expunctuatum*

similiter forma uiuentis exit a potentia materie, ergo per generationem et non per creationem.

Propterea scribitur in *De celo et mundo* quod omne quod cadit sub corruptione, cadit sub generatione. Vegetatiua et sensitiua cadunt sub corruptione, ergo exeunt in esse per generationem. 155

Propterea scribitur in secundo *Physicorum* capitulo et *De casu et forma* quod frustra est illud quod non includit quod intendit, ergo cum finis nature sit anima sensitiua, illam includet. Aut aliter natura esset frustra, ergo sensitiua exit in esse per generationem, ergo multo magis uegetatiua. 160

Ad oppositum sunt theologi et Agustinus arguit sic uita est nobilior omni forma naturali, ergo uenit a nobiliore quam sit forma misti et elementi. Sed ante uiuens non sunt miste due forme, ergo a forma naturali non generantur uegetatiua et sensitiua, sed exunt in esse per creationem.

Propterea radix nature est a materia, sed quod non ex exigentia materie, non exit a materia. Sed talis est anima sensitiua et uegetatiua, ergo non exeunt a materia, sed exunt in esse per creationem. 165

Propterea per contactum omnis naturalis est, ut scribitur in secundo *De generatione*, ergo illud infugit contactum, non est a natura, talis autem est forma uiuentis, ergo non a natura sed ab agente supra naturam. 170

Tunc de controversia inter philosophum et /287ua/ theologos queritur quia uult philosophus quod sensitiua et uegetatiua educuntur de potentia materie, quia solus intellectus ab extrinseco per creationem.

Ad hoc dicendum quod animalium quedam generantur per propagationem et decisionem seminis, ut animalia completa. Et in hiis non contradicunt quando ueniunt anima uegetatiua et sensitiua in spermate, in potentia et non in actu. Alia exeunt in esse per putrefactionem, et in talibus dicunt quod in potentia materie non est uegetatiua et sensitiua, immo solum preparatur materia et anima creatur. Et 175

154. quod add.; 160 esset M

165. tenditur secundum *lituratum*

philosophi dicunt contrarium, quod uirtus uenit a corpore supercelesti que sufficit
180 ad educendum animam de potentia materie. Dicunt ergo sic: quod duo exiguntur ad
exitum anime in esse. Vnum est preparatio materie, alteratio et subtilatio et sic est
anima a natura. Alium est subita impresio anime et hec est a prima causa.

Sed tunc obicitur contra ipsos quia eodem modo est de intellectiu, quoniam
materia preparatur a natura, et impressio ipsius anime est a creatore.

185 Ad hoc dicunt quod non est simile quia preparatio sensitivae et vegetativae est
a natura, anime intellectivae est a uirtute sensitiua et vegetatiua. Sed preparatio
sensitiua et vegetativae est a natura. Alia causa est quia nec quantum ad
substantiam nec quantum ad operationem, anima intellectiva requirit partem
determinatam sicut alie. Ideo non oportet ut preparatio sit a natura anime
190 intellective, sicut respectu aliarum.

Quiquid dicant, dico secundum philosophum quod vegetativae et sensitivae
educuntur de potentia.

Ad primum in contrarium dicendum quod uita est nobilior omni forma
naturali. Verum est de forma misti et elementi, et ab istis non causatur anima
195 sensitiva et vegetativa, sed a superioribus corporibus, que sunt plena uita, ut dicit
philosophus.

Ad secundum dicendum quod natura inferior preparat materiam, natura
superior uel uirtus corporum superiorum imprimet inductive et eductive.

Ad aliud dicendum quod intelligitur propositio philosophi in operatione
200 corporum et non uirtutum, quia in uirtutibus habet locum.

Deinde queritur ex qua materia generetur sensitiva et vegetativa, et utrum
exeat a forma misti.

Et utrum ueniat per decisionem uel per eminationem.

Et utrum ab anima uel ab alia natura.

181. est add.

186. ali expunctuatum; 188. quan M

Circa primum sic dicit Auicenna: quod ex partibus subtilibus nutrimenti uel 205
seminis fit membrum uel pars membra ex subtilioribus spiritus, ergo ex
subtilissimis fiet anima.

Propterea natura agit ex supositione materie, quia non potest educi in totam
rei substantiam. Ergo si animam inducat, hoc erit ex materia, scilicet ex subtiliori
parte seminis. 210

Propterea natura ex non corporeis facit corpus sed ex materia et forma. Ergo
cum ordo nec plus sit ad subtilandum quam ingrossandum, ex corpore fiet anima
que est non corpus, sicut ex materia et forma que sunt res in corpore facit corpus.

Ad oppositum est philosophus qui dicit ex uirtutibus fit anima.

Primo arguo sic: diuisio corporis semper in corpora, ergo anima que est 215
incorporalis, ex materia alicuius corporis non potest educi.

Circa secundum huius sic corpus uiuentis fit ex corporibus elementorum,
ergo forma ex formis elementorum.

Ad oppositum dicit Auicenna quod uita stat per distantiam a contrarietate,
sed qualitates elementorum sunt in ultimo contrarietatis, ergo numquam erunt 220
principium uite.

Ad primum istorum dicendum quod aliquid fit ex aliquo, quia in hoc
conuertitur, sicut cibus in sanguinem, et sic corporeum non est principium
incorporei. Alio modo fit aliquid ab aliquo quia per aliquam uirtutem educitur in
actum quod erit ibi in potentia, et sic per uirtutem que uenit a parentibus in 225
generantibus per propagationem de potentia que erat in spermate, educitur
uegetatiua, sensitiua in actu. Et in generatis per putrefactionem hoc facit uirtus
celestis quod facit uirtus decisa a parentibus in generantibus per propagationem.

Ad primum in contrarium dicendum quod numquam corporale fit
incorporale per subtilitione, quia corpus est diuisibile in corpora in infinitum, sicut 230
nec ex materia fit forma, licet ex potentia materie educatur forma.

208. educi add.

Ad aliud dicendum quod natura supponit materiam, ex cuius potentia educit aliquid in actum et non, ut sit pars eius materialis, ut ex qua.

Ad aliud dicendum quod anima effectiue mediante uirtute et per modum multiplicationis sicut donum a donatore, tamen medium multiplicando minuitur et ipsa anima ita multiplicat se, quod non minuitur. In generatis per putrefactionem uenit anima a uirtute corporum superiorum, sicut donum a donatore et hoc per sui motum. Vnde si starent, non imprimenterent, et secundum diuersos status diuersi modi /287ub/ influunt. Sed anima intellectiua fluit, sicut donum a largissimo donatore 240 stante quieto sine pena et labore.

6. Circa secundum queritur primo utrum anima exeat in esse per generationem uel per creationem, quia scribitur in primo *Physicorum* quod pene materia est ingenita et incorruptibilis, ergo forma que nihil participat de materia, erit genita. Hec autem est anima intellectiua, ergo et cetera.

245 Propterea dicit Plato et Damascenus: omne quod est ex nichilo, nichilum est redigibile, ergo neccesse est, ut se possint multiplicare, ergo anima intellectiua que est ex nichilo, potest se multiplicare. Hoc autem non est nisi per generationem.

Propterea dicit Algazel quod nobilissima est operatio se ipsum multiplicare †for...†. Ergo si sensitiua et uegetatiua possunt se multiplicare, fortiori ratione 250 intellectiua poterit uel erit deterioris aditionis quam alie.

Ad oppositum dicit philosophus in duodecimo et decimo tertio *Prime Philosophie* quod primum creat per exemplar quod est idem cum ipso. Sed anima intellectiua est exemplar creatoris, unde gerit similitudinem creatoris, ergo immediate emanauit ab illo.

255 Propterea omne illud quod egreditur ab aliquo regreditur ad id inde exiuit. Sed anima intellectiua regreditur ad primum, ergo ab ipso exiuit.

Item philosophus in decimo sexto *De anima* arguit sic: operatio corporalis fit per medium corpora, ergo cum ipso anime intellectiue non respiciat medium,

242. pena M

corpore non erit a principio corporali, ergo exiuit in esse per creationem et non per generationem, quod concedo.

260

Ad rationes autem dicendum quod licet de se sit nihilum redigibilis, tamen per uoluntatem primi est incorruptibilis nec indigi operatione que est generatio, licet ista operatio sit nobilis in illis qui indigent, et sic loquitur Algazel.

Hoc habito, queritur utrum anima intellectua sit mortalis quia forma dat esse materie et conseruat in esse, ut dicit philosophus in tertio *Physicorum*. Ergo si prima materia habet esse incorruptibile forciori ratione, nobilissima forma, que est anima intellectua.

Propterea corruptio fit per naturam materie, ergo forma que penitus recedit a materia, est immortalis. Anima autem intellectua est huiusmodi, ergo anima intellectua est immortalis.

270

Item corruptio fit cum contrario, ut scribitur in *De morte et uita*. Sed anima intellectua non habet contrarium, ergo est incorruptibilis quia anima intellectua erit immortalis.

Contrarium autem uolunt Ihoanes Damascenus et Plato.

Propterea ex nichilo est, ergo in nichilum est redigibilis.

275

Ad hoc dicendum quod, sicut dicit philosophus in fine primi *De anima*, intellectus recedit a corpore sicut perpetuum a corruptibili. In decimo sexto solus intellectus uenit ab extrinseco et est quid diuinum et perpetuum. Vnde dico quod anima intellectua corruptibilis est propter defectum in se ipsa, et sic omnia sunt corruptibilia preter primum.

280

Alia est corruptio propter malam compositionem, ut domus male composita minatur ruinam, et quia anima est bene composita, in non est uelle dei ipsam dissoluere.

Alia est corruptio per naturam materie, ut quia est ex contrariis, aut quia contrarium habet, ut calidum consumit humidum radicale. Et hoc modo loquitur

285

277. corruptibili *M*; 279. corruptibilis *M*; 280. corruptibilia *M*
281, 284. corruptio *M*

philosophus in *De morte et uita*, et primo modo est anima mortalis, alio modo immortalis.

Hoc habito, queritur utrum prius creatur quam infundatur, quia omnis causa precedit causatum. Sed prima causa est anime intellective, ergo precedit, ergo et eius operatio, ergo creatio prius est quam infusio, cum creatio sit propter infusionem finaliter.
290

Propterea scribitur in octauo *Physicorum* natura est principium ordinis, ergo in operationibus primi multo magis erit ordo. Ergo cum maior sit ordo in ipso et natura quam in natura, tamen anima prius natura et tempore creatur quam infundatur.
295

Idem uult Plato: quod anima creetur in stella compari.

Oppositum uult Agustinus, Aristoteles autem nec dicit hoc nec contrarium.

Propterea actus actiuorum sunt in paciente et dispositio, ergo antequam imprimatur forma, oportet materiam preparari. Hoc autem non est nisi infundendo
300 creetur, ergo simul infundendo creatur.

Ad hoc dicendum quod sicut forma subito introducitur in materiam, sicut anima intellectiva, simul creatur et infunditur. Vnde anima non creatur antequam infundatur. Licet causa precedat, tamen corpus precedit animam, quia oportet ipsum prius disponi.

305 Ad aliud dicendum quod licet ordo in tempore et natura sit maior quam in natura, tamen quia frustra essem ante infusionem, non oportet quod creetur antequam infundantur.

Ad aliud dicendum quod Plato ponit animam in stella compari, propter hoc quod stelle disponunt corpus ad animam, et quia una stella magis habet aspectum
310 supra unum corpus quod supra aliud.

/288ra/ Hoc habito, queritur utrum in uno corpore sit una anima uel tres, quia ordo est in formis materialibus, sicut in immaterialibus. Sed in materialibus semper

306. quam *M*; quod *add.*; 307. *ante-add.*

310. quam *M*; quod *add.*

secunda suponit primam, et tertia secundam, ergo sensitiua suponit uegetatiuam, et intellectiuam sensitiua, ergo tres sunt substantie anime.

Propterea scribitur in libro *De anima*, uegetatiua et sensitiua se habent ad 315 intellectiuam, sicut tetragonum ad pentagonum. Sed substantia tetragoni est in pentagono, ergo substantia uegetatiue et sensitiue est ubi est intellectiuam, ergo sunt tres anime.

Propterea in plantis opera naturalia exeunt a substantia uegetatiue, ergo similiter in homine, ergo et cetera. 320

Propterea oppositum uult Agustinus: quod intellectiuam est exemplar creatoris, ergo habebit tres potentias, et natura erit essentia.

Propterea complementum et incomplementum non differunt in substantia, ergo cum iste due sint complete respectu anime intellectiue, sunt unum in substantiam. 325

Propterea si essent tres in substantia, una non retraheret aliam a sua operatione, nec una aliam impediret.

Contrarium autem uidemus, ergo et cetera.

Ad hoc autem dicendum quod sunt tres potentie, una substantia, unde ante infixionem anime intellectiue non fuit aliqua aliarum, nisi in potentia in embrione. 330

Ad obiecta autem dicendum quod non est simile de formis corporalibus et spiritualibus quia in intellectiuam radicantur alie, et propter hoc excusatur multitudo substantiarum.

7. Hoc habito, queritur quod membrum prius habeat generari, utrum cor uel secundina, quia scribitur in decimo sexto quod cor est primum membrum in 335 omnibus animalibus.

Propterea scribitur in decimo octauo quod natura est magis sollicita circa magis neccessaria. Sed cor est magis neccessarium quam secundina, ergo prius generatur quam secundina.

329-330. †nota est de uirtutibus† mg. *alia manu*

334. secundi *expunctuatum*

340 In contrarium est philosophus in decimo sexto, et Auicenna in tertio et †Constantinus† in *Pantegni*.

Propterea sperma est sicut filius expulsus a domo patris, qui prius construit domum, in qua habitat. Ergo cum domus spermatis sit secundina, prius generatur secundina omnibus aliis membris.

345 Ad hoc dicendum est quod secundina primo generatur tum quia est eiusdem nature in toto et in parte, et facilis generationis, et quia semen preseruat ab humiditatibus aquosis in matrice que calorem extingunt naturalem.

Alia causa est quia causatur uel generatur a calore continentis a sola compressione, sicut pasta, si proiceretur supra ferrum candens, fierit quedam 350 pellicula.

Ad obiecta autem dicendum quod eorum que generantur in fetu quedam sunt per se et quedam per accidens. Per se, ut que sunt de esse animali et sic cor est primum in generatione. Per accidens, ut secundina que prius generatur ut conseruet semen.

355 Ad aliud dicendum in generatione quod secundina neccessaria est ad generationem, ut continens semen.

Sed tunc queritur ex quo generetur materialiter, et uidetur quod generetur ex menstruo quia fluit et non manet nisi ad tempus.

Propterea natura est sagax, sagacitate cuius non est finis, ergo secundina 360 que est membrum fluens, generabitur, autem uolunt Auicenna et philosophus.

Propterea finis generationis est ex nutrimento, ergo principium ex spermate secundina est, principium ergo est ex spermate.

Ad hoc autem dicendum quod sicut cutis est ex spermate, sic secundina una causa fuit neccessaria in fiendo ipsius embrionis. Vnde cor et membra principalia 365 dependent, et quia generatio ex spermate est eius quod est maxime neccessarium, tale fuit secundina, et propter hoc et cetera.

357. generetur *add.*

364. necessitas *M*; necessaria *add.*

Alia causa est quia subito generatur quando decadit sperma super latera calida ipsius matricis, ideo fit ex maxime habili ad generationem, scilicet ex spermate.

Alia causa est quia oportet ut cito ingrosetur, ideo est ex materia grossa, 370 talis autem fuit spermatica, et ideo et cetera.

Ad obiecta in contrarium dicendum quod membra fluencia, que sunt de esse fetus, generantur ex menstruo, sed secundina in principio generationis generatur ex spermate propter dictas causas.

8. Hoc dicto, queritur utrum uirtus generatiua simul generat omnia membra 375 corporis aut per ordinem.

Secundo de ordine parcum inter se, ut de ordine corporis ad alia membra principalia.

Circa primum sic dicit philosophus in decimo sexto sicut generatiua est in generante, sic operatur in generando. Sed in hora coitus fluit sperma a qualibet 380 parte, ergo simul generat quamlibet partem ipsius fetus.

Item ibidem dicit quod in spermate nulum est membrum in actu sed in potentia, ergo simul operabitur uirtus ad quodlibet generandum, ergo simul formabit et simul generabit.

Item nutritiua et augmentatiua sunt in qualibet simul, ergo similiter 385 generatiua que post illas operatur.

Ad oppositum est philosophus in fine decimi sexti et arguitur sic: generatio et corruptio procedunt circulariter, sed in corpore animali procedunt ad corruptionem ultimo membra nobilia, ergo prius generantur.

Ad hoc dicendum quod generatio omnium membrorum simul est, non 390 tamen simul distinguntur et complentur. Sed membra principalia propter fortitudinem uirtutis et intentionem nature primo complentur in specie. Vnde exteriora membra sunt interiorum emunctoria, sicut dicit Galenus, /288rb/ et prius

384. quare expunctuatum; 388. procedut M

sunt interiora et maxime principalia, tamen generatiua simul ad omnes partes
395 operatur.

Ad obiecta autem dicendum quod in generatione duo conciderantur: unum est terminus modus, et sic non est generatio in membris simul, quia principalia prius. Alio modo accipitur generatiua per preparationem materie ad introductionem forme in membro, et sic uirtus generatiua simul operatur in omnibus que ex
400 spermate generantur.

Ad aliud dicendum quod generatiua uenit a qualibet parte fluxu materiali, non autem formali. Et arguitur de fluxu, sed loquendo de fluxu formali prius format magis †intenta†.

Circa secundum sic: uirtus naturalis operatur per consimilia et per
405 complexionem, animalis autem per compositionem organata, ergo complexio fit prius quam compositio, membra consimilia erunt prius quam officialia.

Propterea habentium simbolum, sicut dicit philosophus, facilior est transitus, sed semen est omogeneum, ergo cicius transit in membra homogenea quam etherogenea.

410 Ad oppositum est philosophus, dicens quod corpus generatur et Auicenna dicit quod ex spermate generantur due ampule, ex una cor et ex alia epar, et ultimo membra replentia.

Deinde queritur quod membrum prius sit formatum, et uidetur quod epar,
quia prius operantur uirtutes naturales in spermate, ergo cum in epate sit iste
415 uirtutes, epar prius formatur.

Propterea ubi est uirtus naturalis, ibi est uitalis et non reuertitur, et cetera.

Propterea ultimo cessat operatio uirtutis naturalis, ut patet in membro paralitico, ergo prius fuit quam alie, ergo et suum membrum, hoc autem est epar.

Ad oppositum est Auicenna quod uitam ignorauit Ypocrates qui preposuit
420 calorem naturalem uitalem.

404. natura *M*

420. uitali *M*

Item dicit Haly quod uita uel est radix uirtutum ergo et suum organum, hoc autem est cor, ergo et cetera.

De cerebro autem arguitur sic: dicit Haly quod signa sunt certiora cordis, deinde cerebri, ergo epate nobilius, ergo prius.

Item cerebrum contra operatur cordi, ab epate reccipit cor restaurationem 425
deperditi. Sed magis est neccessarium temperare calorem in corde quam restaurare
deperditum, ergo cerebrum est magis neccessarium quam epar, ergo prius generatur
quam epar.

Ad primum dicendum quod membrum dicitur officiale multis modis, aut
quia etherogeneum, aut quia est ad aliquod officium deputatum, unde membra 430
interiora non dicuntur officialia primo modo sed secundo modo.

Ad obiecta autem dicendum quod licet cor quantum ad compositionem
magis comunicet cum consimilibus, tamen quia intentio nec preualet compositioni.
Cor est prius aliis membris.

Ad aliud dicendum quod aliis est ordo in uirtutibus et in membris ex se 435
generatis, unde prius operatur naturalis quam uitalis, tamen in eorum organis
generatio est e contrario. Natura enim primo creat cor, quia est magis
neccessarium, et in diuersis naturalis precedit uitalem, in eodem est e contrario.

Ad aliud dicendum quod Ypocrates intelligit in animali completo, in
incompleto loquitur Auicenna, et sic uno modo est prius naturalis, alio modo 440
uitalis.

Ad aliud dicendum quod naturalis non recedit ultimo sed uitalis ultimo
recedit, tamen quia operatio naturalis est magis sensibilis, ideo tardius precipitur.

Ad aliud dicendum quod quantum ad finem cerebri in contraoperando est
magis neccessarium et contra hoc peccat frenesis. Alius est finis quantum ad 445
sensem et motum et contra hoc peccat paralisis, et quantum ad istum finem est epar
magis neccessarium. Et sic non ita cito interficit, sicut frenesis, et primam
necessitatem respicit formatam, ideo cerebrum formetur prius epate.

431. officia M

9. Hoc habito, queritur de sterilitate, et primo utrum sterilitas sit res
450 naturalis aut contra naturam.

Secundo, utrum possit esse a parte anime, sicut a parte corporis.

Tertio, in quo sexu et in quibus animalibus reperiatur.

Quarto, propter quid quedam est curabilis et quedam non et que sit
curabilis.

455 Quinto, de signis sterilitatis.

Circa primum sic: uirtus generatiua est ramus uirtutis naturalis, ergo
peccatum in ista uirtute est contra naturam. Contra hanc peccat sterilitas, ergo
sterilitas est res contra naturam.

Item dicit Auicenna quod natura intendit uniuersale, et eius operatio decadit
460 supra indiuidum. Ergo quod impedit istum effectum est contra naturam, sterilitas
est huiusmodi, ergo est res contra naturam. Intendit in nono quod unumquodque
membrum est egrum quod desistit ab operationibus consuetis debitiss. Sterilitas
impedit sic matricem, ergo est res contra naturam.

Ad oppositum si esset res contra naturam aut esset causa morbi aut morbus
465 aut accidens, sed nil istorum est, ergo et cetera. Minor patet quia morbus est
qualitas ordinans indiuiduum ad mortem, sterilitas prolongat uitam, ergo non est
morbus nec est contra naturam.

Item non est res non naturalis, quia potest corpus diu durare sine eius
aproximatione, ergo est res naturalis.

470 Ad hoc dicendum quod natura uno modo dicit modum accipiendo secundum
prius et posterius et sumitur quando dicitur quod causa natura prius est causato.
Alio modo est rei ueritas ut natura uel forma uel compositum. Secundum hoc
dicimus quod cimera non est aliqua natura. Alio modo natura nichil aliud /288ua/ est
quam principium rei quodcumque sit, ut natura est principium motus et cetera. Et
475 primo modo potest accipi uel uniuersaliter aut particulariter. Vniuersaliter, sicut

453. circa primum sic uirtus *expunctuatum*; 466. indiuidum *M*

470. quattuor modis ... natura *mg.*; naturam -m *expunctuata*

475. autem *M*

philosophus, accipit quid quidem generale et corporale. Et de hoc dicit philosophus quod motus nature ad unum tantum aut specialiter sub regimine alio et hoc aut sub regimine uegetatiue, ut in secundo *De anima* omnium natura †constantium† et cetera. Ab ista sumitur uirtus naturalis, cuius est digerere et augmentare. Aut sub natura anime sensitue et uegetatiue, et sic est uirtus regitiua, que ex duabus 480 uirtutibus integratur, que ergo integrant hanc. Sunt res naturales que †de stante† habent contra naturam et que conseruant et corrigi possunt, dicuntur innaturales. Et sic diuidit medicus res innaturales et non naturales et contra naturam, aut accipitur pro mediis nature. Et sic uno modo natura est consuetudo, alio compositio, tertio modo complexio. Et sic patet solutio, quia sterilitas est morbus, ut dicit 485 philosophus. Vnde exercitium membra generatiui moderatum est, et est res conueniens nature et huiusmodi exercitium non est morbus, sed respectu primi operis est sterilitas morbus membra generati. Vnde per accidens continuat uitam respectu secundi usus et non respectu primi.

Circa secundum sic scribitur in uigesimo *Prime philosophie*: quod in 490 omnibus aliis a primo est error, ergo sicut a parte corporis in materia potest esse error, sic a parte influentis, ut anime.

Item quidam est error moralis, quidam naturalis, sed error moralis habet ortum tam a parte corporis, ergo similiter naturalis.

Oppositum autem philosophus quod uult quod uirtutes non deficiunt uel 495 senescunt nisi per organa.

Item dicit in decimo sexto capitulo *De menstruis* quia error est semper a parte materie.

Iusta hoc queritur propter quid uirtus naturalis est alligata materie et errat a parte materie, tamen moralis aliquando a parte anime et non solum a parte corporis. 500

Ad hoc dicendum quod quidam est error uirtutis in se propter sui defectum, quia est ex nichilo. Et priuatio machinatur ad maleficium, ut scribitur in fine primi

482. habet *M*; et add.

491. eror *M*

Physicorum, et per istam uiam possibilis est error in omnibus aliis a primo. Sed tamen in diserientibus et abstinentibus est cum merito uel de merito, et facilit
505 errorem moralem aut est sine discretione, ut in brutis et plantis. Et iste est defectus in se quia non est error moralis, quia ergo moralis prouenit pro principio ex nichilo, ideo in anima et corpore est iste error. Sed naturalis est materia et sciunt principium totum a materia, aut a materia, in qua, ut in organo aut in medio aut in calore et in spiritu, aut ratione obiecti ut semen. Et sic nulla a parte anime est uia erroris. Vnde
510 non est simile de errore morali et naturali, quia primus est spiritualis, ideo habet principium ab anima, aliquando a corpore. Sed naturalis a materia tamen ideo numquam a parte anime.

Circa tertium sic: error sequitur defectum uirtutis et complementi, rgo cum femina sit incompleta respectu maris, sterilitas plus erit in femina quam in
515 mare.

Item uir habet plus de humido spermatico, ergo minus accidit sterilitas a parte sui.

Contrarium uidetur, quod quanto aliquid est nobilius tanto cicius peruenit ad esse quam completa. Ergo cum femina sit minus completa quam mas quare et
520 cetera.

Item in eadem dicit quod femina est mas occasionatus quod in ipsa magis accidit sterilitas quam in uiro.

Contrarium autem uidimus, et etiam dicit philosophus quod rarius generant mares.

525 Et dicendum est quod in homine plus accidit sterilitas, quia status et situs in hac specie est ordinatus ad aborsum, quia matris pendet plus quam in aliis animalibus.

Alia causa est impropositio materie ad suam formam que spiritualis est totaliter.

530 Alia causa est concursus accidentium, quia patitur corporaliter et spiritualiter.

Alia causa est mobilitas et complementum concepitur.

Alia causa est raritas compositionis propter bonitatem tactus, ideo cicius impeditur conceptio in homine quam in aliis animalibus. Vnde licet ista species sit maxime perfecta, generat tamen effectum maxime perfectum, quia generatio omnis est per defectum. Vnde minoratur filius respectu patris, ideo plus impeditur in causis iam dictis. 535

Ad aliud dicendum quod quantum est ex parte generati, plus est impedimentum in mare quam in femina, quia fit a forciori uirtute que cicius impeditur. 540

Ad aliud dicendum quod deficit femina magis quantum ad complementum non tamen quantum quasi ad formam, unde est mas occasionatus. Vnde sterilitas aut est a principio intrinseco aut extrinseco, tunc est curabilis, si ab intrinseco aut hoc est ex parte uirtutis, aut organi. Si organi ut si uie oppilentur, sic est curabilis, si per defectum uirtutis, tunc est incurabilis. 545

De signis queritur quare collyrium si ponatur super oculos cadit, usque ad saliuam et ideo sapor sentitur.

Quare etiam si descendat a muliere in os et sentiantur, significat fecunditatem, si autem non, sterilitatem. Dicendum super illum, accidit /288ub/ an plurimum et cetera, quod propter opilationem in mulieribus accidit sterilitas, quod significatur, si sapor colirii non descendat ad linguam, significatur opilatio et quia a cerebro, ut plurimum uenit, non est signum sterilitatis. 550

Sequitur de causis sterilitatis in mulis, et queritur primo utrum sit possibilis mule generatio.

Secundo utrum sit a parte anime sicut corporis. 555

Et utrum sit compositio animarum sicut corporum.

539. forcior *M*

550. mulierem *expunctuatum*

Tertio propter quid est in istis similitudo sub confuxione, in aliis autem sub distinctione ut †in bobis montanis† adsimilantur. Propter quid maxime asimilantur asinis in moribus, equis asimilantur in quantitate.

- 560 Propter quid mula generaliter sit maior in quantitate mulo.
 Propter quid hec animalia sunt sterilia.
 Propter quid odorant stercora, non autem urinas.
 Quare cachinant post odoramentum.
 Propter quid casus ab asino est deterior quam ab equo.
565 Propter quid equa cum asino feminat, equus autem cum asina masculinat.
 Circa primum sicut dicit philosophus in libro *De anima* quod dialetice †diffunditio† uane sunt, nisi ad principium nature reducantur, sed principia rationis sunt impermista, ergo similiter in natura.
 Propterea dicit Porfirius quod species cum specie nil generat, sed differentia
570 cum differentia facit genus. Ergo similiter in natura ex equa et asina nil fiet,
 generativa requirit complementum.
 Sed contrarium accidit in permutationem specierum, ergo nil potest
 generari.
 Contrarium uidetur, quia dicit philosophus quod generatio fit ex contrariis
575 uel ex oppositis. Ergo cum species spermate sint et maxime opposite ex ipsis,
 maxime fiet temperamentum et generatio.
 Ad hoc dicendum quod ad generationem talium requiritur magnitudo et
 aspectus consimilis, et idem tempus impregnandi secundum quod dicit philosophus
 in decimo sexto. Et quia temperamentum communis reperitur in equo et asino, quia
580 utrumque est nutrimentum, habent eundem aspectum, et ideo possunt tertium
 generare quia in proprietatibus communicant.

- Ad obiectum dicendum quod logicus reccipit principia omnia communia, et
 loquitur Porfirius et sic: species sunt semper distincte. Sed sunt alia propria
 principia quedam, que naturalia sunt, et circa ista accidit iste concursus et sicut
585 circa hec est error.

Vel dicendum est aliter quod quidam est status nature in quo non est error et sic accipitur in †loyca†. Quidam in quo est error et sic accipitur hic.

Ad aliud dicendum quod sicut permiscentur spermata, ita communicant proprietates.

Postea queritur utrum utraque species maneat in generato, quia miscibilia 590 manent in mixto, ergo generatum utramque speciem participat.

Contra scribitur in quinto *Physicorum* medium differt ab extremis in specie ergo et cetera.

Item omnis motus est a contrario in contrarium, ergo ad speciem contrariam, ergo et cetera. 595

Ad hoc dicendum quod mulus differt ab utroque in specie.

Ad obiecta autem dicendum quod quedam est mistio materialis, et in hac utriusque speciem retinet occulte, tamen in forma non, quia unum non potest aliud reprimere, ideo tertium generat. Philosophus autem intelligit de prima commistione. 600

Ad aliud dicendum quod uirtus generatiua in mulo ab utroque fluit, tamen plus a patre et anima a nullo. Vnde uirtus destruitur et ideo nouam speciem generat, unde per accidens est error anime.

Ad aliud dicendum quod est permistio multum similium, et sic mistio in mulo. Si unum sit subtile, tunc subtile abscondit et sic est in sagittario. Vnde in 605 equo est uirtus fortis, in asino materia multa.

Ad aliud dicendum quod figura parum addit supra materiam. Vnde de quarto genere qualitatis et materia ab asino uenit, ideo figuram eius retinet. Sed eleuatio est a uirtute forti, et ideo cum fortis ueniat ab equo, elebatur ut equus.

Item quia mores sunt sequella communis, complexio est sequella materie, 610 ideo habet mores asini mulus, et ideo est animal astutum et fingit se.

604. aut *M*

Ad aliud dicendum quod tenorem uirtutis sequitur sexus, et ideo cum forcior sit uirtus a parte equi et eque, equus cum asina masculinat et equa cum asino feminat.

615 Ad aliud dicendum quod mule multum habent de humido respectu masculorum. Et cum sint animalia sicca, sexus femeninus reprimit siccitatem, ideo cedit in augmentum.

Alia causa est, ut dicit philosophus, quod menstruum in eis cedit in augmentum quod non est in masculis, et ideo et cetera.

620 Ad aliud dicendum quod in iumentis multum de menstruo exit cum urina, unde urine eorum sunt grosse et turbide. Et quia acutus et putridus est iste sanguis, quia fumus est multum acutus. Ideo nolunt odorare. Stercora autem odorant quia ibi est multum de grosso et melancolico, fetido, et ideo quia sunt anima melancolica, propter hoc cum gaudent, et ideo et cetera.

625 Ad aliud dicendum quod eleuant corpora ut prouocetur sternutacio quod fumus ille pungit miringas cerebri, ideo naturam cerebri cogit ut expellat, et inde facit sternutare, et propter hoc rutinant uel cachinant post odorationem stercorum.

Ad aliud dicendum quod una /289ra/ causa est modus expellendi, quare casus sit deterior ab assino, quia a posteriori expellit, equus autem a toto uel ab anteriori.

630 Item equus est animal maxime neccessarium homini et ad ipsum finaliter ordinatur, et ideo natura eius intendit hominem conseuare. Asinus autem e contrario propter sui naturam et inordinationem nature.

635 Ad aliud dicendum quod mula est sterilis, et causa immediata est quia mulus est animal magnum et antequam ueniat ad complementum, difertur per longum tempus. Et quia in ipsa etate habent multam humiditatem grossam, duram, ideo non sunt membra habilia ad resudandum sperma. Et quia habent uias oppillatas, similiter mula, unde menstruus, unde bene posset impregnari non, tamen posset conseruare uel nutrire.

625. ssnutatio M

Alia causa est quia uirtus magis fatigatur aere diuersa quam aere simili, et propter hoc quando fit generatio contra naturam, unum aliud debilitat et corrumpit. 640

Alia causa est quia humiditates expellit cum urina, cum sit animal siccum, huiusmodi humiditates debent esse principium nutrimenti fetus.

Item quia a natura non intenditur, iam a natura dimittitur tale animalis, et ideo non conseruatur, et ideo non est sufficiens ad generationem.

Iusta hoc queritur quare habuerunt membra generatiua cum natura nihil 645 faciat frustra.

Et dicendum quod ista membra generatiua sunt neccessaria indiuiduo propter expulsionem superfluitatis et impuritatis, et quia natura indiuidui in istis remanet, ideo habuerunt hec membra.

641. animalis *M*

Questio secunda

Circa duodeuicesimum queritur de ouis.

Secundo de generatione animalium uerme.

Tertio de generatis per putrefactionem.

5 1. Et queritur circa primum propter quid partes in ouo sunt distincte, in semine autem generantium est mistio propter confuxionem.

Et propter quid albumen et uitellum a calore celesti liquefiunt, a calore autem igneo coagulantur et condenside condensantur.

Queritur etiam de ordine istorum in generatione quod prius generatur utrum 10 uitellum uel albumen.

Queritur etiam de contrarietate inter philosophum et medicum. Nam dicit philosophus quod albumen est calidius, medicus autem dicit contrarium.

Ad primum istorum dicendum quod femina in ouantibus potest dare totum principium materiale. Et sic probat philosophus quod semen maris non est pars materialis concepti. Et quia principium generationis et nutritionis fuit semper in ouantibus sub confuxione, dico a femina, ideo natura distingue nititur. Et ideo in ouantibus natura distinxit partes. Sed in generantibus materia generationis principaliter uenit a mare, materia autem nutritionis principaliter a femina. Et quia ita erat distincta natura in semine, utrumque sub confuxione adducit. Alia causa est 20 finalis, quia in ouantibus fit extra, ex non animali fit animal. Sed in generantibus fit intra, ex non animali animal. Et ideo natura formatiua membrorum, que figurat, perforat, concauat, lenit etasperat et distinguit ubi neccesse est. Ideo cum ista in ouantibus extra operetur, ibi distinguit, quoniam non reccipit calorem a matrice

1. questio secunda mg.

sicut in generante reccipiebat. Et ideo neccesse fuit principium materiale esse distinctum in ouo, ut albumen et uitellum.

25

Ad aliud dicendum quod calor elementaris et celestis et sunt idem in specie, tamen differunt intentione et operatione, quia duo ultimi generare intendunt, prius non, quia destruere intendit, ideo non est ignis plenus uite, ut dicit philosophus in decimo septimo. Et ideo cum impressio fiat in humido, et figuratio in partibus, calor naturalis humefacit oua, calor autem igneus facit contrarium, quia a calore fuit coagulatum, maxime indurat.

Item quia contrarius est, quia est maior naturalis minor, ideo contariantur et habent operationes contrarias, licet sint in eadem specie. Vnde calor temperatus resoluit et non multum consumit, calor fortis cum resolutione consumit et grossum indurat.

35

Ad aliud dicendum quod secundum quod ueniunt ex eodem principio, uitellum prius est materialiter, quia album generatur ex sanguine magis decocto, et prius est sanguis imperfecte coctus quam perfecte coctus. Tamen per comparationem ad diuersa quia albumen est loco spermatis, prius est albumen quam uitellum.

40

Ad aliud dicendum quod lac frigidius est sanguine, sicut mamilla, epate, sicut dicit Galenus, tamen plus habet de calore anime quia plus est dignum et cicius nutriri. Similiter albumen /289rb/ quod ad sui principium materiale, semen et humidum est, et sic loquitur medicus. Tamen plus habet de calore anime quam uitellum, et sic loquitur philosophus.

45

2. Hoc habito, queritur de multitudine ouorum, propter quid sunt plura in piscibus quam in aliis animalibus.

Secundo queritur utrum plura sint in magnis animalibus quam in paruis.

Tertio quomodo uento flante plus multiplicantur.

25. album *M*

27. intentionem *M*; 28. uita *M*

50 Circa secundum sic: incipit generatiua ubi augmentatiua terminatur ut uigesimo primo anno. Ergo cum omne animal sit in termino augmenti maius, plus multiplicantur in animali magno quam paruo.

Item in principio *De celo et mundo* habetur quod tria se habent per ordinem: substantia, uirtus et operatio. Ergo cum animalia magna plus habeant de uirtute, 55 ideo plus habent de operatione, ergo plus generant.

Contrarium autem hoc uult philosophus in sexto: quod parue galine magis ouant.

Item animalia magna plus requirunt de nutrimento, ergo minus habent de superfluo. Queritur et cetera.

60 Propterea scribitur in *De plantis* quod arbores magne minus fructificant, ergo a simili in animalibus magnis.